integrante do Sistema Financeiro de Habitação ou do Sistema de Financiamento Imobiliário, as 

consignações especificadas a seguir, conforme limite padronizado nos incisos VIII, IX e X do caput do art. 

5º, §3º, da Resolução CSJT nº 199/2017, estarão limitadas a 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas: a 

prestação referente a empréstimo concedido por cooperativas de crédito, constituídas, na forma da lei, com 

a finalidade de prestar serviços financeiros a seus cooperados; a prestação referente a empréstimo 

concedido por instituição financeira autorizada a funcionar pelo Banco Central do Brasil e a financiamento

[...]

das prestações dos empréstimos contratados pelos magistrados, servidores e pensionistas. 

§ 6º Ressalvado o financiamento de imóvel residencial, somente poderão ser 

descontados em folha de pagamento os empréstimos e financiamentos amortizáveis até o limite de 144 

meses (cento e quarenta e quatro parcelas), nos termos do art. 5º, § 3º da Resolução CSJT nº 199/2017. 

§ 7º A soma dos descontos e das consignações não poderá alcançar ou exceder o limite 

de 70% (setenta por cento) do valor da remuneração do consignado, obedecendo a margem consignável